Nawawi memiliki nama Muḥammad Nawawi bin ‘Umar al-Bantanī al-Jāwī.

Penisbatan nama beliau dengan al-Jāwī atau dengan al-Bantanī untuk

membedakannya dengan salah satu ulama lain yang masyhur sebelumnya, yakni

Abū Zakaria Muḥy al-Dīn bin Sharf al-Nawawī.30 Ia dilahirkan di Tanara, Banten

pada tahun 1230 H./ 1814 M. Terdapat banyak perbedaan mengenai bulan

kelahirannya. Beberapa pengkaji menyebut bahwa Nawawī lahir di bulan

Muharram, sedangkan yang lain menyebutnya lahir setelah bulan Muharram di

tahun tersebut.31

Nawawī memulai pendidikannya melalui bimbingan langsung orang tuanya.